
5. ROČNÍK ČERVEN 2015 

OKÉNKO DO APATYKY 
 
APATYKA SERVIS, S.R.O. K PÉROVNĚ 945/7, 102 00 PRAHA 10, TEL.: +420 296 808 300, WWW.APATYKASERVIS.CZ, OBCHOD@APATYKASERVIS.CZ 
 

STRANA 1 

PLZEŇ • BRNO • OSTRAVA • VYSOKÉ MÝTO • TÁBOR • OTROKOVICE • LIBEREC  

 

 

ZA CO VLASTNĚ 
PLATÍME? 
Současný provoz lékárny si bez 
fungujícího informačního systému 
založeného na výpočetní technice 
nelze ani představit. Doby, kdy si 
lékárník vystačil se sešitem a 
tužkou, jsou ty tam a už se nevrátí. Změnily se podmínky, 
rozšířil se sortiment a dnešní legislativa má požadavky, které 
není možné splnit bez využití informačních technologií.  

Počítače našly v lékárnách své uplatnění už před několika 
lety. Někteří účastníci v naší anketě dokonce uvedli, že je 
mají „odnepaměti“. Za ty roky prošly vývojem nejen 

vlastní lékárenské systémy, ale také vzájemné vztahy mezi 
lékárnami jako klienty na jedné straně a tvůrci či správci 
těchto systémů jako dodavateli na straně druhé. Od prvotních 
ad hoc dodávek počítačů, programů a jejich úprav podle 
požadavků a jednorázových objednávek od jednotlivých 
zákazníků až po komplexní permanentně vyvíjený lékárenský 
systém dodávaný a spravovaný v lékárnách na základě 
dlouhodobých smluv. 
Smluvní vztah mezi lékárnami a jejich dodavateli informačních 
technologií se v současnosti ustálil ve dvou základních 
variantách. První varianta představuje volnější vazbu jako 
archaický relikt původního způsobu spolupráce. Lékárna hradí 
vždy jen jednotlivé úpravy a konkrétní zásahy. To znamená, že 
s každou novou změnou programu, s novou funkcí si vlastně 
musí systém znovu objednat a zaplatit licenci. Nic na tom 
nezmění fakt, že objednání a obnova licence proběhne 
automaticky. Podobně ad hoc je zajišťován i servis hardwaru. 
Výhodou je představa nižších nákladů, že lékárna zaplatí 
skutečně jen to, co odebere. A pokud zrovna nemá dostatek 
financí, může provozovatel riskovat a nepořizovat každou 
novou verzi. Třeba se bez nových funkcí a úprav zatím obejde, 
třeba si novou verzi systému koupí dřív, než to zjistí kontrola. 
Nevýhodou této varianty vztahu lékárny a dodavatele je 
nejistota, neboť nikdo dopředu neví, kolik legislativních změn 
bude a kdy nastanou. Tuto nejistotu má lékárna na straně 
plánování výdajů, ale rovněž dodavatel na straně příjmů. I 
když při stavu tvorby naší legislativy nelze beze zbytku 
aproximovat zkušenosti minulých let, neustálé změny a 
potřeby úprav jsou výhodnější především pro dodavatele. 
Většina lékáren proto se svým dodavatelem informačního 
systému uzavírá smlouvu o jeho správě. Je to jako pojištění: 
za pravidelný servisní poplatek má lékárna jistotu. Například 

v případě servisní smlouvy od 
společnosti Apatyka servis mají 
lékárny nárok na nové verze 
systému bez omezení a bez dalšího 
zpoplatnění. Současně mají 
v závislosti na typu smlouvy právo 
na pět nebo šest bezplatných 
servisních návštěv během jed-
noho roku v lékárně. 

Kolik návštěv ale lékárna už absolvovala a kolik ještě 
bezplatných zásahů zbývá? A co bylo předmětem předchozích 
zákroků? Systémový poradce si sice při každé své návštěvě 
nechává potvrdit takzvaný servisní list, kde je popsána jeho 
činnost, ale ruku na srdce, kdo a kde je v lékárně eviduje? 
Společnost Apatyka servis se snaží neustále 
zkvalitňovat svoje služby a automatizovat 
evidenci, která zbytečně zatěžuje pracovníky 
v lékárně. Na úvodní stránce lékárenského 
systému Mediox 3000 lze stiskem dlaždice Nápověda rozbalit 
podmenu dalších možností.  

Po kliknutí na předposlední ikonu v tomto menu se uživateli 
zobrazí formulář s provedenými zásahy v lékárně.  

 
Kromě data a jména pracovníka, který zásah provedl, je 
uveden i předmět zásahu a především způsob jeho hrazení.  
Formulář poskytuje jasný a stručný přehled, co pro konkrétní 
lékárnu společnost Apatyka servis udělala. 
 

„Co se může pokazit, to se 
taky pokazí. Jestliže se může 
pokazit více věcí, vždy to 
bude ta, která způsobí 
nejhorší důsledky!" 

Murphyho zákony 

http://www.apatykaservis.cz/
mailto:OBCHOD@APATYKASERVIS.CZ


STRANA 2 

OKÉNKO DO APATYKY • PŘEDSTAVUJEME ČERVEN 2015 

 

MEDIOX 
Mediox je lékárenský systém sloužící lékárnám už od roku 1993. 

 

 

„Kdo nic nedělá, nic nezkazí! 
anonym 

rvní verze lékárenského systému Mediox přišla na 
svět před dvaadvaceti lety, tenkrát ještě v běžně 
používaném prostředí operačního systému DOS a 
za jeho zrodem stála plzeňská společnost InSpace. 
Bylo to v dobách, kdy se v lékárnách objevovaly 
první počítače a programy pro ně se teprve 

hledaly. Systém Mediox byl od začátku vyvíjen ve spolupráci 
s pracovní skupinou 40 lékárníků z různých typů lékáren od 
běžné „uliční“ lékárny přes lékárny na poliklinikách 
komunikující s vybranými doktory až po nemocniční lékárny 
s návaznými sofistikovanými systémy. 
Úspěšnost systému spočívala v jeho 
komplexnosti a provázanosti. Je 
potěšující, že lékárny, které 
implementovaly Mediox jako první, 
dodnes patří k jeho věrným uživatelům.  
Vzhledem k tomu, že při vývoji byl kladen maximální důraz na 
jednoduchost ovládání, provozní spolehlivost a současně 
komplexnost funkcí, které jsou v systému obsaženy, zaujal 
tento systém v krátké době jednu z nejvýznamnějších pozic na 
trhu lékárenských informačních systémů. Základním kritériem, 
na které se při tvorbě systému Mediox kladl největší důraz, 
byly úspora práce a času při expedici na táře. Mediox díky své 
rychlosti a přehlednosti začal brzo získávat na oblibě a rychle 
se šířil. Za pět let se objevila jeho první verze systému 
v grafickém prostředí Windows, který v roce 2000 získal za 

svoji inovativnost, jako doposud 
jediný, prestižní cenu Grand Prix na 
mezinárodním veletrhu Pragomedica. 

Za dalších pět let v roce 2003 se původní tvůrce systému 
společnost InSpace spojila se společnosti Apatyka servis a od 
té doby se Mediox stal synonymem vizionářství a moderního 
přístupu v oblasti informačních technologií pro lékárny. 
Díky prostředí Windows využíváme už v té době technologie 
SQL a použití dotykové obrazovky výrazně zjednodušuje a 
zrychluje expedici. Inovativní přístup se stal samozřejmě trnem 

v oku naší konkurenci, která 
dále praktikovala databáze 
v DOSu. Náš moderní systém 
Mediox tenkrát pomlouvali, že 
jdeme s kanónem na vrabce. 

Počet lékáren používajících systém Mediox přesáhl šest set. 
Společnost se soustředila na zkvalitnění poskytovaných služeb 
a zavedla evropské standardy servisní podpory zákazníků. A 
hned v následujícím roce realizujeme největší počet lékáren, 
které přešly z konkurenčních systémů na systém Mediox.  
Úspěch systému Mediox 2000, což bylo obchodní označení pro 
lékárenský systém v grafickém prostředí Windows, donutil i 
konkurenci nabídnout své systémy v tomto prostředí. Lehce se 

řekne, hůře se udělá. A proto se první konkurenční systémy ve 
Windows se objevují až v roce 2006. A zatímco programátoři 
konkurence řeší dětské nemoci spojené s převedením svého 
systému z prostředí DOS na Windows, přichází Apatyka servis 
s oboustranným propojením Medioxu a internetové lékárny 
bezprostředně po té, co je lékárenský e-shop povolen naší 
legislativou. 
V roce 2009 začínáme používat vývojové 
prostředí Delphi 2009 a na trh uvádíme 
systém pod označením Mediox 2000 Novum, což 
je jméno, které vybrali sami uživatelé.  

Když o pět let později, po ukončení podpory operačního 
systému Windows XP ze strany společnosti Microsoft a tudíž 
nemožnosti jakkoliv provozovat programy vytvořené pro 
prostředí DOS, přechází i poslední vývojáři lékárenských 
systémů na Windows verze, má Apatyka servis už systém třetí 
generace pod názvem Mediox 3000. Pro většinu uživatelů je 

nejmarkantnější změna použití dotykových 
dlaždic á la operační systém Windows 8. Ale 
nejedná se jen o změnu vzhledu. Mnohem 

důležitější jsou nové vývojové nástroje, které zaručují rychlost 
a kompatibilitu systému i pro nové technologie. 
Bohaté dlouholeté zkušenosti s využíváním grafického 
prostředí nám umožňují si s grafikou opravdu pohrát a 
přizpůsobit vzhled systému pro každého uživatele zvlášť. 
Nastavení velikosti a typu písma a rozmístěním jednotlivých 
sloupců obrazovek individuálně pro každou stanici a každého 
pracovníka je samozřejmostí. Pro každého uživatele se tak 
systém stává přehlednější a jeho ovládání intuitivnější. 
Dotyková obrazovka, která je pro systém standardem už více 
než patnáct let, usnadňuje rychlé a intuitivní ovládání všech 
potřebných funkcí. Rychlejší a efektivnější zadávání dat zatím 
není v lékárnách k dispozici. Ale můžete si být jisti, že až budou 
dostupné počítače ovládané hlasem či pohledem oční čočky, 
bude lékárenský systém Mediox od Apatyka servis první, který 
to bude umět.  
Programy v moderním prostředí Windows kromě grafiky bez 
problémů také komunikují prostřednictvím internetové sítě 
s ostatními systémy. Díky tomu může Mediox prostřednictvím 
své nadstavby ApaMonitor pravidelně kontrolovat, zda jsou 
k dispozici nové číselníky (SCAU, PZT, KLK, PDK), a automaticky 
je aktualizovat. Systém rovněž nabízí rozdílové sestavy 
jednotlivých číselníků. Automaticky je rovněž nahráván i 
předběžný číselník úhrad HVLP (SCAU) a to zpravidla už 20. 
den v měsíci. 

pokračování příště

P 



STRANA 3 

OKÉNKO DO APATYKY ČERVEN 2015 

 

 

 

MÁ VÁŠ E-SHOP 
SPRÁVNÉ LOGO? 
Jak v červnu uvedl na svých stránkách 
Státní ústav pro kontrolu léčiv (SÚKL), 
s platností od července 2015 musí 
všechny lékárny s povoleným 
internetovým prodejem na webových 
stránkách e-shopů uvádět nové logo, 
které je společné pro všechny subjekty 
provozující zásilkový výdej léčivých 
přípravků kdekoliv v Evropské unii. 

Kliknutím na toto logo musí být 
zákazník e-shopu přesměrován na 
webové stránky SÚKLu, aby si každý 
mohl ověřit, že se skutečně jedná 
o povolenou internetovou lékárnu 
registrovanou Ústavem. Smyslem 
tohoto už dříve avizovaného opatření 
Evropské unie je zpřísnění boje proti 
padělkům a nelegálním prodejcům.  
Jednotné logo má stejný design a funkci 
ve všech členských státech a liší se 
pouze jazykem upozornění a symbolem 
vlaječky. Vždy je ale možné jeho 
prostřednictvím potvrdit legálnost e-
shopu. Se stále rostoucí provázaností 
Evropy lze podobná opatření očekávat 
stále častěji a častěji. A nebudou se 
týkat jen internetových lékáren. 
Provozovatelé stávajících lékárenských 
e-shopů už dnes ve velké míře používají 
ikonku s logem SÚKLu s hypertextovým 
odkazem na jeho webové stránky se 
stejnou funkcí. Toto logo ale 
k 1. červenci 2015 přestane 
fungovat a musí být nahrazeno 
právě novým „celoevropským“. 
Společnost Apatyka servis jako 
dodavatel informačních systémů do 
většiny lékáren provozujících e-shop, 
informovala o změnách na svých webo-

vých stránkách. Více informací najdete 
zde.  

 
Okénka do Apatyky 1/2015 

Společnost MK software, 
se kterou naprostou 
většinu e-shopů realizujeme, rozeslala 
minulý týden všem svým zákazníkům 
informativní dopis. Některé lékárny již 
jednají se SÚKLem o poskytnutí nového 
„celoevropského“ loga. 
I když implementovat nové logo na 
webové stránky e-shopu budou 
nepochybně tvůrci těchto stránek, 
smluvní agendu si musí zajistit lékárna 
sama. Logo je duševní vlastnictví EU, 
s jehož Komisí uzavřela Česká republika 
zastoupená SÚKLem licenční smlouvu. 
S ním pak musí každý zájemce o provoz 
internetové lékárny uzavřít tak zvanou 
podlicenční smlouvu. V tomto jednání 
žádný „ajťák“ lékárnu nezastoupí.  
Na základě licenční smlouvy byly SÚKLu 
rovněž uděleny kompetence v oblasti 
dozoru nad dodržováním závazků 
plynoucích z těchto uzavřených 
podlicenčních smluv. 

V lednovém čísle Okénka do Apatyky 
jsme uvedli v článku „NEUJEL VÁM 
VLAK?“ , že pětina lékáren ze 195, které 
oznámily internetový prodej a které lze 
dohledat na webových stránkách 
SÚKLu, neprovozuje vlastní e-shop. Jak 
se na seznam tyto lékárny dostaly, 
rozebírá podrobně lednový článek. 
Těchto 38 lékáren (podle stavu v lednu 
2015) podlicenční smlouvu samozřejmě 
uzavírat nemusí. 
Povinnost implementovat nové logo od 
1. července 2015 tak bude současně 
sloužit i k „vyčištění“ seznamu lékáren 
skutečně provozujících e-shop. 

VIDĚT A BÝT VIDĚN 

Poslední květnový víkend se v Olomouci 
uskutečnil již tradiční kongres 
Praktického lékárenství pořádaný Sekcí 
lékárenství České farmaceutické 
společnosti ČLS JEP. Program 
dvoudenního setkání přilákal přes 300 
účastníků. 
Společnost Apatyka servis na něm 
prezentovala svůj moderní lékárenský 
systém Mediox 3 000. 

Zájem vzbudilo především propojení 
zákaznického displeje se systémem a 
jeho možnosti při doplňkovém prodeji. 
 

KONKURUJ, ALE 
ZŮSTAŇ ČLOVĚKEM 
Známá plakátová výzva ze sportovních 
stadionů „Fandi, ale zůstaň člověkem!“ 
najde svoji obdobu i v konkurenčním 
soupeření. 

V minulém čísle Okénka do Apatyky jsme 
informovali o pomlouvačné 
mailové kampani, kterou proti 
nám vede jedna konkurenční 
společnost. Je potěšující, že 
stačilo jedno upozornění právní 
kanceláře, aby si tato společnost 
uvědomila svoji chybu a nadále ve svém 
protiprávním a nesoutěžním jednání 
nepokračovala.  
Společnost Apatyka servis si je vědoma, 
že zároveň s posilováním jejího 
postavení mezi dodavateli informačních 
technologií do lékáren porostou i útoky 
proti ní. Ale i v tomto ostrém 
konkurenčním boji lze dodržovat zásady 
fair play soutěže a nerozdávat nečestné 
rány pod pás.  

  

http://www.apatykaservis.cz/art.php?art=1083


OKÉNKO DO APATYKY ČERVEN 2015 

 

STRANA 4 

Gratulujeme! 
 

NEJLEPŠÍ PRACOVNÍCI MĚSÍCE 
Nejlepším systémovým poradcem měsíce květen 2015 se stal 

Miroslava Frančeová. 
 

 

 

VĚHLAS APATYKY SAHÁ AŽ DO 
KAZACHSTÁNU 
Začátkem měsíce navštívila naši společnost skupina studentů 
farmacie z Národní lékařské univerzity v Almatě, kteří v naší 
zemi absolvovali krátkodobý odborný program. Tento 
program každoročně organizuje Ing. Lenka Dohnálková 
z PHARMACY MANAGEMENT a zahrnuje mimo jiné exkurze 
v nemocničních i veřejných lékárnách, u distributora léčiv, 
edukaci v oblastech category managementu a komunikačních 
dovedností expedujících. Letošní program zpestřila také 
návštěva farmaceutického muzea v Kuksu. 

 
Účastníci z Kazachstánu a dalších středoasijských republik 
měli možnost seznámit se s historií a aktuálním využitím 
informačních technologií v českých lékárnách. Ocenili 
především rychlou implementaci nejnovějších trendů v oboru, 
které Apatyka servis jako inovativní jednička mezi dodavateli 
lékárenských systémů může svým klientům nabídnout. 

V Kazachstánu je přibližně devět 
tisíc lékáren a využití počítačového 
zpracování je v nich na různé 
úrovni. Z tohoto pohledu je 
povzbudivý zájem nastupující 

generace o nové možnosti, které moderní lékárenské systémy 
nabízí nejen pro skladovou evidenci, ale rovněž při řízení 
lékárny. Řada účastníků programu současně při studiu pracuje 
ať už v rodinné lékárně nebo jako zaměstnanci v některé větší 
společnosti. Dokázali proto z vlastních bohatých zkušeností 
ocenit komplexnost a provázanost jednotlivých modulů 
lékárenského systému Mediox 3000, který jim prezentovali 
pracovníci servisního oddělení. Následující bohatá diskuze a 
dotazy se znalostí věci jasně ukázaly, jak účastníci litují, že 

tento moderní český lékárenský systém nelze kvůli rozdílné 
legislativě jednoduše implementovat i v jejich zemi.  

Kromě vlastního lékárenského systému 
Mediox 3000 se studenti seznámili i s dalšími 
podpůrnými moduly, které ulehčují a 
zjednodušují rutinní práci za tárou a umožňují 

tak lékárníkovi více se věnovat odbornému poradenství, což je 
či by mělo být jeho hlavní činností.  
Součástí prezentace bylo i seznámení s naší obchodní 
politikou, finanční spoluúčastí při implementaci systému a 
smluvními podmínkami, které společnost Apatyka servis 
garantuje všem svým klientům bez ohledu na jejich velikost. 
Právě individuální smlouvy a rozdílné podmínky umožňují 
korupční jednání, které je v Kazachstánu problémem. 
Společnost Apatyka servis si je vědoma 
významu provázanosti odborné přípravy na 
školách s praxí. Prezentace pro studenty 
z Kazachstánu proto nebyla naší ojedinělou 
akcí pro budoucí pracovníky lékáren. Apatyka servis 
spolupracuje s oběma českými farmaceutickými fakultami a 
řadou vyšších odborných a středních škol. 
Studenti těchto škol mají k dispozici plnohodnotný funkční 
lékárenský systém Mediox 3000 včetně jeho nadstaveb, na 
kterém se mohou naučit a procvičit všechny úkony ve vztahu 
k informačním technologiím, se kterými se jako pracovníci 
lékáren v praxi setkají. 

Společnost Apatyka servis patří k inovativním 
společnostem, která uvádí na náš trh nové myšlenky i 
technologie v předstihu. Pro stávající studenty a 

budoucí farmaceuty je důležité, že se mohou už na škole 
seznámit s novými trendy a připravovanými inovacemi 
v oboru informačních technologií. K čemu je studentovi 
praktikovat ve škole na starém lékárenském systému 
v prostředí DOS, se kterým se za pár let při nástupu do 
zaměstnání už nesetká? 
Společnost Apatyka servis poskytuje bezplatně různým 
vzdělávacím a nevýdělečným institucím kromě uceleného 
lékárenského systému Mediox 3000 i jednotlivé moduly a 
nadstavby. Na příklad v březnovém Okénku do Apatyky jsme 
publikovali pochvalné vyjádření PharmDr. Marie Loučkové 
z VOŠZ a SZŠ na Alšově náměstí v Praze, kde dlouhodobě 
používají k výuce naši databázi léčivých rostlin Fyto Expert. 
Do budoucnosti chceme spolupráci se vzdělávacími ústavy 
prohloubit a společně připravovat pro jejich studenty i 
výukové materiály. 



OKÉNKO DO APATYKY  ČERVEN 2015 

 

STRANA 5 

 

 

HLUCHÁ DOBA 
Hluchou dobou bylo v zemědělství označováno období, kdy 
rolníci skončili jarní práce, doorali, doseli a v klidu čekali, co jim 
na poli naroste. S rostoucí mechanizací a diverzifikací se tato 
doba postupně zkracovala, až vymizela úplně. Dobrý hospodář 
přece nezůstane sedět doma a nečeká s rukama v klíně, jaká 
bude úroda a zda se mu vůbec urodí či ne. 
Při každém zaměstnání se střídají období, kdy je práce více a 
naopak kdy lze pracovní tempo zvolnit. Není to jen 
v zemědělské výrobě, kde cyklus definuje počasí, ale také 
například účetní a auditoři, kterým se kumuluje práce 
s ohledem na daňový kalendář. Své pracovní špičky mají i 
zaměstnanci v hromadné dopravě. A v podstatě všichni, kteří 
lidem poskytují nějakou službu.  
Jsou cykly roční i denní. Průběh pracovního vytížení přes den je 
často rozdílný i u dvou pracovníků stejné profese. Záleží na

řadě dalších okolností. Zatímco v jedné lékárně je polední 
doba období klidu, může v jiné provozovně v té době právě 
vrcholit špička způsobená nákupy zaměstnanců z kanceláří 
v okolí, kteří využívají polední přestávky na oběd. 
Roční cyklus je méně závislý na místních podmínkách. 
Každoroční pokles zákazníků během letních dovolených a 
naopak předvánoční nákupní horečky jsou všude stejné.  
Co děláte během „hluché doby“ v lékárně? Počítáte s touto 
dobou a umíte ji využít? 
Obvykle v tom čase řešíme staré resty a doháníme na 
přeskáčku všechno, co se za poslední dobu nahromadilo a na 
co jsme neměli čas. Ale hluchá doba, to znamená menší 
pracovní vytížení, se opakuje pravidelně. Proč s touto dobou 
nepočítat předem ve svých plánech?  
Naši předkové v té době opravovali a připravovali techniku na 
svoji pracovní špičku. A co Vy? 
 

 

Tajenku křížovky zašlete na Okenko@apatykaservis.cz a uveďte své jméno a adresu lékárny nebo její Id u společnosti Phoenix LV. 
Prvních dvacet autorů správných odpovědí získá od společnosti Apatyka servis dárek.  

Tajenka křížovky z minulého Okénka do Apatyky: „Blíží se mezinárodní den dětí“.  

Všem úspěšným řešitelům gratulujeme! 

mailto:Okenko@apatykaservis.cz


OKÉNKO DO APATYKY ČERVEN 2015 

 

STRANA 6 

 

 

VELKÝ ÚKLID 
Na osmdesát let starý německý film 
v režii Karla Lamače, kde 
v hlavní roli zazářila první 
mezinárodní star Anny 
Ondra, si sotva kdo 
vzpomene.  
Více než s kinematografií 
a krásnou herečkou, 
která je u nás známá spíše jako 
septimánka Věra Matysová z Fričova 
filmu Kantor Ideál, máme sousloví „velký 
úklid“ spojen s intenzivním smýčením a 
rozsáhlým gruntováním.  
Každému z nás připadá přirozené, že 
pravidelně uklízíme svůj pracovní stůl, 
vytíráme podlahu, myjeme nebo 
necháváme umýt naše auto. Zkrátka, že 
ve svém okolí udržujeme čistotu a 
pořádek. Záleží jenom na nás, ale 
alespoň jednou za čas se každý snaží 
svoje věci srovnat. A je jedno, zda se 
jedná o papíry na psacím stole nebo 
myšlenky v hlavě. 
A stejně jako cokoliv jiného je vhodné 
jednou za čas vyčistit i používané 
prostředky informačních technologií. 
Vyčistit počítač přitom neznamená jen 
utřít displej, přes který už není vidět. To 
je, jako bychom doma otřeli obrazovku 
televize, ale chuchvalce prachu válející 
se okolo větracích otvorů na zadní 
straně přístroje nás nechaly v klidu. 
 

Každé elektrické zařízení způsobuje 
vlastně pohyb elektrických nábojů, které 
kolem sebe vytváří kromě pole 
elektrodynamického i pole magnetické. 
To pak přitahuje mikroskopický prach. 
Abychom došli k těmto závěrům, není 
třeba si vzpomínat na fyziku základní 
školy. Stačí nám naše prostá zkušenost, 
že elektropřístroje přitahují prach.  
Přitom prach a špína usazená na zařízení 
zvenčí jsou bezvýznamné vzhledem 
k množství nečistot, které pronikají 
dovnitř přístroje větracími otvory. 
Jednak je uvnitř přístroje silnější 
elektrický náboj a tedy silnější pole 
přitahující nečistoty a jednak venkovní 
části přístroje přece jen čas od času 
otřeme i při „malém“ úklidu.  
Kdy jste ale naposled otevřeli / sundali 
zadní kryt svého počítače? Nebo 
jakéhokoliv elektrického zařízení? Jistě, 
není to práce pro laika. 
Dříve bývalo na zadní 
straně každého přístroje 
výstražné upozornění nebo 
dokonce rovnou zakázaný 
přístup. 
To, že je nám zakázáno přístroj 
neodborně otvírat a že tedy nemůžeme 
dovnitř, ale neznamená, že se tam 
nedostanou ani nečistoty a prach. 
Jednou za čas je potřeba provést velký 
úklid i vnitřních prostor počítače. A 
pokud to nelze udělat vlastními silami,

je nejlepší zavolat odborníky. 
Pracovníci hardwarového oddělení 
společnosti Apatyka servis zajišťují vedle 
instalace počítačových sítí u nových 
zákazníků právě čištění a profylaktickou 
údržbu pro naše stávající klienty. 
Výsledek jejich práce je dobře patrný i 
z následujících dvou miniobrázků. 

 
vnitřní část PC před vyčištěním 

 

 
vnitřní část PC po vyčištění 

Jak vypadá vnitřek počítačů ve vaší 
lékárně? Jako na prvním obrázku?  
Nebo druhém?   
Právě nastávající „hluchá“ doba letních 
dovolených je přímo stvořená pro velký 
úklid počítačů a všech elektrických 
zařízení. Až se zima zeptá, co jste dělali 
v létě, budete mít odpověď. 

Objednávky údržby a více informací: HW Apatyka servis  
 272 077 239 / 272 077 170;  hw@apatykaservis.cz 

 

Hardwarové oddělení společnosti Apatyka servis zajistí 

preventivní prohlídku hardwaru i pravidelnou 

profylaktickou údržbu počítačů v lékárně. 

Pravidelná údržba = záruka spokojeného provozu! 

http://www.apatykaservis.cz/art.php?art=960
mailto:hw@apatykaservis.cz
http://www.apatykaservis.cz/art.php?art=975

